상장채무증권 비상장지분증권 상장채무증권 비상장지분증권

기초 68,333,280 5,537,894 34,000,437 5,807,919

취득 - - - -

처분(*1) (68,349,859) - (2,881,062) -

이자수익으로 인식된 이익 16,579 - 198,896 -

기타수익으로 인식된 이익 - - 10,978,219 -

기타포괄손익으로 인식된 손실 - (772,298) - (270,025)

기말 - 4,765,596 42,296,490 5,537,894

(*1) 당기 중 (주)에스에프에이반도체가 발행한 제27회 신주인수권부사채의 신주인

수권을 행사하였으며, 사채의 원금으로 주금을 대용납입하여 감소하였으며, 전기 중

(주)에스에프에이반도체가 발행한 제24회 전환사채의 전환으로 감소하였습니다.

5.6 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

회사는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 위해 외부전문가를 이용하고 있습니다. 외

부전문가의 공정가치 측정 결과는 재무그룹 담당자에게 직접 보고되며, 회사의 결산

일정에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과에 대해 재무그룹 담당자와 협의를 하고

있습니다.

5.7 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

- 46 -

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석 대상인 수준3으로 분류되는 각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손

익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구분
전기

유리한 변동 불리한 변동

금융자산

 당기손익-공정가치측정 금융자산(*1) 30 -

(*1) 당기손익-공정가치측정 금융자산은 관련된 주요 관측불가능한 투입변수인 주가

변동률과 할인율 각각 10% 및 1% 포인트만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치

변동을 산출하고 있습니다.

6. 범주별 금융상품

가. 당기말과 전기말 금융상품 범주별 장부금액은 다음과 같습니다.

(1) 당기말

(단위: 천원)

구분
당기손익-공정

 가치측정 금융자산

기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산

상각후원가

 측정 금융자산
합계

금융자산: 　 　 　 　

 현금및현금성자산 - - 284,128,037 284,128,037

 기타금융자산 - - 63,383,025 63,383,025

 매출채권 - - 139,389,310 139,389,310

 기타채권 - - 12,334,282 12,334,282

 당기손익-공정가치측정 금융자산 25,028,730 - - 25,028,730

 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 - 150,221,526 - 150,221,526

합계 25,028,730 150,221,526 499,234,654 674,484,910

(단위: 천원)

- 47 -

구분
당기손익-공정

 가치측정 금융부채

상각후원가

 측정 금융부채
기타금융부채 합계

금융부채: 　 　 　

 매입채무및기타채무 - 108,828,882 - 108,828,882

 기타금융부채 - 1,046,063 - 1,046,063

 리스부채 - - 7,412,660 7,412,660

합계 - 109,874,945 7,412,660 117,287,605

(2) 전기말

(단위: 천원)

구분
당기손익-공정

 가치측정 금융자산

기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산

상각후원가

 측정 금융자산
합계

금융자산: 　 　 　 　

 현금및현금성자산 - - 72,632,104 72,632,104

 기타금융자산 - - 54,580,286 54,580,286

 매출채권 - - 136,480,537 136,480,537

 기타채권 - - 7,183,240 7,183,240

 당기손익-공정가치측정 금융자산 76,478,539 - - 76,478,539

 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 - 102,268,347 - 102,268,347

합계 76,478,539 102,268,347 270,876,167 449,623,053

(단위: 천원)

구분
당기손익-공정

 가치측정 금융부채

상각후원가

 측정 금융부채
기타금융부채 합계

금융부채: 　 　 　

 매입채무및기타채무 - 150,867,659 - 150,867,659

 기타금융부채 - 1,286,250 - 1,286,250

 리스부채 - - 7,800,805 7,800,805

합계 - 152,153,909 7,800,805 159,954,714

나. 당기와 전기 중 금융상품 범주별 순손익은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분

당기

당기손익-공정

 가치측정 금융자산

기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산

상각후원가측정

금융자산

상각후원가측정

 금융부채

기타

 금융부채
합계

순손익: 　 　 　 　 　 　

 대손상각비 - - (409,053) - - (409,053)

 이자수익(비용) 443,915 2,181,531 1,335,552 - (217,913) 3,743,085

 배당금수익 50,074 - - - - 50,074

 외화환산손익 - - (7,954,285) 966,792 - (6,987,493)

 외환차손익 - - 2,079,620 (472,030) - 1,607,590

- 48 -

구분

당기

당기손익-공정

 가치측정 금융자산

기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산

상각후원가측정

금융자산

상각후원가측정

 금융부채

기타

 금융부채
합계

 평가손익 9,671,896 - - - - 9,671,896

 처분손익 20,347,093 342,253 - - - 20,689,346

 거래손익 2,962,080 - - - - 2,962,080

기타포괄손익: 　 　 　 　 　 　

 평가손익(법인세차감전) - (962,749) - - 　 (962,749)

합계 33,475,058 1,561,035 (4,948,166) 494,762 (217,913) 30,364,776

(단위: 천원)

구분

전기

당기손익-공정

 가치측정 금융자산

기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산

상각후원가측정

금융자산

상각후원가측정

 금융부채

기타

 금융부채
합계

순손익: 　 　 　 　 　 　

 대손상각비 - - 4,021,465 - - 4,021,465

 이자수익(비용) 223,437 - 6,497,811 - (36,669) 6,684,579

 배당금수익 229,334 - - - - 229,334

 외화환산손익 - - (805,863) 35,764 - (770,099)

 외환차손익 - - 7,205,850 (91,084) - 7,114,766

 평가손익 44,949,452 - - - - 44,949,452

 처분손익 941,090 269,368 - - - 1,210,458

 거래손익 (19,226,070) - - - - (19,226,070)

기타포괄손익: 　 　 　 　 　 　

 평가손익(법인세차감전) - (62,683) - - - (62,683)

합계 27,117,243 206,685 16,919,263 (55,320) (36,669) 44,151,202

7. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

보유현금 4,319 15,382

금융기관예치금 284,123,718 72,616,722

합계 284,128,037 72,632,104

8. 금융상품

가. 당기말과 전기말 현재 당기손익-공정가치측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니

- 49 -

다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

 (주)에스에프에이반도체 신주인수권부사채 제27회 - - - 68,333,280

 통화선도계약 9,722,804 - 7,958,983 -

 KB금융지주 - 5,089,150 - -

 신한금융지주 - 10,030,500 - -

 소방산업공제조합 - 20,000 - 20,000

 건설공제조합 - 115,166 - 115,166

 대한설비건설공제조합 - 51,110 - 51,110

합계 9,722,804 15,305,926 7,958,983 68,519,556

나. 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정 지분상품의 내역은 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

(주)휘닉스중앙 지분증권 - 4,579,320 - 5,351,617

합계 - 4,579,320 - 5,351,617

기타포괄손익-공정가치측정 지분상품의 처분시에는 관련 기타포괄손익누계액은 이

익잉여금으로 재분류되며 당기손익으로 재분류되지 않습니다.

다. 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정 채무상품의 내역은 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

 채권형랩-미래에셋증권 52,272,389 25,495,068 25,501,606 19,912,515

 채권형랩-삼성증권 25,149,353 42,725,397 26,039,390 25,463,219

합계 77,421,742 68,220,465 51,540,996 45,375,734

기타포괄손익-공정가치측정 채무상품은 계약 현금흐름이 원금과 이자만으로 구성되

어 있으며, 채무상품의 처분시에는 관련 기타포괄손익누계액은 당기손익으로 재분류

- 50 -

됩니다.

라. 당기말과 전기말 현재 기타금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

 정기예적금 200,000 633,000 385,000 533,000

 자사주신탁 52,797,648 - 33,907,236 -

 예탁증거금 9,622,802 - 9,566,204 -

 당좌개설보증금 - 1,500 - 1,500

 국공채 91,725 10,420 61,220 102,145

 기타 - 25,929 10,000,000 23,981

합계 62,712,175 670,849 53,919,660 660,626

마. 당기말과 전기말 현재 기타금융자산 중 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과

 같습니다.

(단위: 천원)

구분 내용 금융기관명 당기말 전기말 사용제한내용

유동

자사주신탁 NH투자증권 52,797,649 33,907,236 사용제한(*1)

정기예금 하나은행 200,000 385,000 질권설정(*2)

예탁증거금 삼성선물 9,622,802 9,566,204

비유동

당좌개설보증금 하나은행 1,500 1,500

정기예금 하나은행 633,000 533,000 질권설정(*2)

기타예금 농협은행 25,929 23,981 사용제한(*3)

합계 63,280,880 44,416,921 　

(*1) 자사주신탁 계약기간은 1년으로 중도해지수수료가 존재하며 자사주매입 목적으

로만 사용할 수 있습니다.

(*2) 종업원에 대한 차입금 지급보증 목적으로 은행에 질권이 설정되어 있습니다.

- 51 -

(*3) 회사가 보유하고 있는 건물의 수선목적으로만 사용가능합니다.

9. 매출채권 및 기타채권

당기말과 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 147,411,208 - 144,093,382 -

 손실충당금 (8,021,898) - (7,612,845) -

소계 139,389,310 - 136,480,537 -

기타채권 　 　

 미수금 7,656,077 2,870,292 890,888 2,870,292

 손실충당금 (183,040) (2,870,292) (183,040) (2,870,292)

 미수수익 715,117 - 775,820 -

 보증금 - 4,146,128 - 5,699,572

소계 8,188,154 4,146,128 1,483,668 5,699,572

합계 147,577,464 4,146,128 137,964,205 5,699,572

10. 계약자산과 계약부채

가. 당기말과 전기말 현재 계약자산 및 계약부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

특수 기계설비 납품계약에 대한 계약자산 114,817,119 272,295,540

특수 기계설비 납품계약에 대한 계약부채 124,986,732 125,428,647

특수 기계설비 납품계약에 대한 계약체결 증분원가(*1) 9,462,039 11,136,072

(*1) 재무상태표상 기타자산으로 계상되어 있습니다.

- 52 -

나. 전기에서 이월된 계약부채와 관련하여 당기에 수익으로 인식한 금액은 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

전기말의 계약부채 잔액 중 당기에 인식한 수익 　

   특수 기계설비 납품계약 107,066,147 142,896,595

다. 당기에 비용으로 인식한 계약체결증분원가 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

계약체결증분원가 중 당기에 인식한 비용 　

   특수 기계설비 납품계약 11,840,227 10,652,456

회사는 특수 기계설비 주문제작 판매와 관련하여 계약 체결 실적에 따라 국내외 Age

nt에게 지급하는 일정비율의 영업수수료를 자산으로 인식하고, 관련된 재화나 용역

에 대한 통제가 고객에게 이전됨에 따라 상각하고 있습니다.

라. 가격이 확정된 특수 기계설비 납품계약에서 이행되지 않은 수행의무는 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

보고기간말 현재 전부 또는 부분적으로 이행되지 않은

기계설비 납품계약에 배분된 거래가격의 합계
639,254,350 735,733,602

경영진은 보고기간말 현재 이행되지 않은 계약에 배분된 거래가격이 대부분 통상적

인 기계설비 제작기간인 2년 이내에 수익으로 인식될 것으로 예상하고 있습니다.

11. 기타자산

- 53 -

당기말과 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선급금 17,806,181 - 26,173,158 -

선급비용 9,856,464 - 12,521,774 -

부가세대급금 - - 12,849,565 -

합계 27,662,645 - 51,544,497 -

12. 재고자산

가. 당기말과 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

취득원가 평가손실충당금 장부금액 취득원가 평가손실충당금 장부금액

재공품 57,782,642 - 57,782,642 74,174,116 - 74,174,116

원재료 977,181 - 977,181 34 - 34

미착품 295,034 - 295,034 - - -

합계 59,054,857 - 59,054,857 74,174,150 - 74,174,150

나. 당기에 비용으로 인식되어 매출원가에 포함된 재고자산의 원가는 651,573,236천

원(전기: 627,216,404천원)입니다.

13. 유형자산

가. 당기말과 전기말 현재 유형자산의 상세내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말

취득원가 감가상각누계액 장부금액

토지 33,009,762 - 33,009,762

- 54 -

구분
당기말

취득원가 감가상각누계액 장부금액

건물 71,208,076 (33,099,141) 38,108,935

구축물 5,629,455 (1,868,247) 3,761,208

기계장치 11,975,592 (10,194,073) 1,781,519